

Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A.

CNPJ nº 15.011.336/0001-27
Sede: Rua Domingos Sérgio dos Anjos, 277 - 3ª Andar - Jardim Santo Elias - Pirituba - SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras da Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A. ("Sociedade"), relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Sociedade registrou Prejuízo Líquido de R\$ (260.620) mil, Patrimônio Líquido de

R\$ 1.296.419 mil e Ativos Totais de R\$ 1.440.255 mil. A política de dividendos da Sociedade assegura o dividendo mínimo de 1% do lucro líquido aos acionistas, conforme previsto em seu estatuto social.

Colocamo-nos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

São Paulo, SP, 29 de março de 2023.

A Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil				A Diretoria			
	Nota	2022	2021		Nota	2022	2021
Ativo				Passivo			
Circulante		100.244	125.804	Circulante		136.042	186.254
- Caixa e Equivalentes de Caixa	5	17.940	46.800	Contas a Pagar	11	44.097	112.773
- Contas a Receber	6	324	60.347	Outras Obrigações		91.945	73.481
- Outros Créditos	7	81.980	18.657	- Obrigações Trabalhistas	12	72.132	62.106
				- Impostos e Obrigações a Recolher	13	19.813	11.375
Não Circulante		1.340.010	948.561	Não Circulante		7.793	7.361
- Créditos tributários	16c	273.151	110.614	Contas a Pagar	11	6.420	7.090
- Investimento	8	455.219	398.650	Outras Obrigações		1.373	271
- Imobilizado	9	23.474	20.508	- Provisões para Contingências Trabalhistas	14	1.373	271
- Intangível	10	588.166	418.789	Total Passivo		143.835	193.615
Total do Ativo		1.440.254	1.074.365	Patrimônio Líquido			
				- Capital Social	15	1.700.329	1.024.329
				- Prejuízos Acumulados		(403.678)	(143.058)
				- Ajuste de Avaliação Patrimonial		(232)	(521)
				Total Patrimônio Líquido		1.296.419	880.750
				Total do Passivo e Patrimônio Líquido		1.440.254	1.074.365

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil			
	Nota	2022	2021
Receitas/(Despesas) Operacionais		689.171	525.988
- Receitas de Prestação de Serviços	17	789.077	601.093
- Impostos e Contribuições sobre Serviços	18	(99.906)	(75.105)
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais		(1.126.481)	(790.035)
- Despesas Administrativas	20	(804.406)	(607.522)
- Despesas com Pessoal	19	(374.650)	(231.911)
- Resultado da Equivalência Patrimonial		56.820	51.016
- Despesas Tributárias	18	(3.797)	(1.615)
- Outras Receitas/(Despesas) Operacionais		(448)	(3)
Resultado Financeiro		14.152	9.141
- Resultado Financeiro Líquido	21	14.152	9.141
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro		(423.158)	(254.906)
- Imposto de Renda e Contribuição Social	16b	162.538	103.997
Prejuízo do Período		(260.620)	(150.909)
Número de Ações		33.177.707	1.835.325.862
Lucro Líquido (Prejuízo) por Ações em R\$		(7,86)	(0,08)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil			
	2022	2021	
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:			
Prejuízo Líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	(423.158)	(254.905)	
Ajustes ao Prejuízo Líquido Antes dos Impostos	29.512	27.637	
- Depreciação	6.930	4.087	
- Amortização	78.686	73.677	
- Resultado da Equivalência Patrimonial	(56.820)	(51.016)	
- Amortização Juros sobre Arrendamento	764	742	
- Baixa de Ativo Imobilizado	-	63	
- Impairment	(48)	84	
Prejuízo Líquido Ajustado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	(393.646)	(227.268)	
(Aumento)/Redução em Contas a Receber	60.023	(19.816)	
(Aumento)/Redução em Outros Créditos	(5.823)	(3.776)	
(Aumento)/Redução em Despesas Antecipadas	(57.500)	(9.668)	
Aumento/(Redução) em Contas a pagar	(69.899)	83.291	
Aumento/(Redução) em Impostos e Obrigações a Recolher	8.438	3.043	
Aumento/(Redução) em Outras Obrigações	10.028	51.828	
- Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-	(715)	
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais	(448.379)	(123.081)	
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:			
Aquisição de Imobilizado	(9.848)	(10.218)	
Aquisição de Investimentos	-	(349.233)	
Recebimento de Dividendos	539	-	
Aquisição de Intangíveis	(248.063)	(218.159)	
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Investimentos	(257.372)	(577.610)	
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos:			
Aumento de Capital Social	676.000	349.233	
Pagamento de Passivos de Arrendamento	891	(2.620)	
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamentos	676.891	346.613	
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa	(28.860)	(354.078)	
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período	46.800	400.878	
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período	17.940	46.800	
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa	(28.860)	(354.078)	

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - Em Reais mil

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A., é uma Sociedade fechada que desenvolve atividades não financeiras, tais como: (a) intermediar e promover serviços relacionados ao mercado financeiro; (b) explorar atividades de correspondente bancário de instituições financeiras; (c) distribuir outros produtos e serviços financeiros admitidos pela legislação vigente; (d) prestar serviços de consultoria e assessoria em operações e na aquisição de produtos e serviços financeiros; (e) prover serviços de tecnologia da informação para melhorar a experiência do consumidor de serviços e produtos financeiros; e (f) ofertar e gerir programas de benefícios, fidelidade e pontos.

A Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A. é parte integrante da Organização Bradesco, utilizando-se de seus recursos administrativos e tecnológicos e suas demonstrações financeiras devem ser analisadas neste contexto.

A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 29 de março de 2023.

A Sociedade está domiciliada na Rua Domingos Sérgio dos Anjos, 277, 3ª Andar, Pirituba, São Paulo.

2) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras da Sociedade, foram elaboradas de forma consistente entre os exercícios, e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil em 31 de dezembro de 2022. A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras evidenciam todas as informações relevantes utilizadas na sua gestão.

2.1) Base de preparação e mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo, exceto quando indicado pontualmente algum elemento patrimonial mensurado pelo valor justo.

A companhia adotou a opção prevista no CPC 36 que dispensa a apresentação de demonstrações financeiras quando uma entidade é controlada de outra entidade que divulga demonstrações financeiras consolidadas, e quando acionistas deliberam pela adoção dessa opção. Assim sendo, não estão sendo apresentadas demonstrações financeiras consolidadas.

2.2) Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Sociedade. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

2.3) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa são utilizados para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo. Assim sendo, incluem disponibilidades em moeda nacional e certificados de depósitos bancários (CDB), e apresentando risco insignificante de mudança de valor justo, uma vez que são prontamente conversíveis em dinheiro.

2.4) Contas a receber

São representados por recebíveis do Banco Bradesco e são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Sociedade se torna parte das disposições contratuais do instrumento.

Não houve reconhecimento de provisão para perda dos ativos financeiros, uma vez que não houve qualquer perda esperada com a contraparte conforme CPC 48. A composição das contas a receber está apresentada na Nota 6.

2.5) Despesas antecipadas

São representadas pelas aplicações de recursos em pagamentos antecipados, cujos direitos de benefícios ou prestação de serviços ocorrerão em períodos futuros, sendo registradas no resultado de acordo com o regime de competência. Os custos incorridos que estão relacionados com ativos correspondentes, que geram receitas em períodos subsequentes, são apropriados ao resultado de acordo com os prazos e montantes dos benefícios esperados. Trata-se de despesas relativas à licença de uso não perpétua e suporte técnico.

2.6) Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil para imposto de renda anual (R\$ 20 mil mensais). Foi utilizado o excedente de R\$ 100 mil, uma vez que foram considerados para fins fiscais 5 meses de operação da Sociedade. Para a contribuição social sobre o lucro líquido a alíquota incidente é de 9% do lucro tributável.

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende o imposto de renda e a contribuição social correntes e diferidos. A composição dessas despesas está apresentada na Nota 16(a).

• Créditos tributários

Os créditos tributários do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido são calculados sobre as adições temporárias. Tais créditos tributários serão realizados quando da sua utilização e/ou reversão das respectivas provisões sobre as quais foram constituídos. A composição dos créditos tributários está apresentada na Nota 16(c).

• Despesas de imposto de renda e contribuição social corrente

As despesas de impostos e contribuições correntes são calculadas sobre o lucro tributável do exercício. O montante dos impostos e contribuições correntes a pagar é reconhecido no balanço patrimonial como ativo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos que reflete as incertezas relacionadas à sua apuração. Os impostos e contribuições são mensurados com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço.

• Despesas de imposto de renda e contribuição social diferido

Ativos e/ou passivos fiscais diferidos são reconhecidos com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis dos ativos e passivos para fins das demonstrações financeiras e os utilizados para fins de tributação. As mudanças dos créditos fiscais no exercício são reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuição social diferida.

Os créditos tributários são ativados quando há expectativa de sua realização no futuro. A realização ocorre somente quando determinados critérios forem atendidos. Sobre esta realização veja Nota 16(d).

2.7) Investimento

O investimento em sociedade controlada é registrado e avaliado pelo método de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado do exercício como receita (ou despesa) operacional. Para efeitos do cálculo da equivalência patrimonial, ganhos ou transações a realizar entre a Companhia e sua controlada são eliminados na medida da participação da Companhia; perdas não realizadas também são eliminadas, a menos que a transação forneça evidências de perda permanente *impairment* do ativo.

A composição dos investimentos está apresentada na Nota 8.

2.8) Imobilizado

Corresponde aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades ou exercidos com essa finalidade. É mensurado pelo custo de aquisição e inclui os custos diretamente relacionados, líquido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear de acordo com a vida útil estimada dos bens, sendo: móveis, equipamentos de uso, sistemas de segurança e comunicações - 10% ao ano; computadores - 20% ao ano, e ajustado por redução ao valor recuperável (*impairment*). A composição dos custos dos bens e suas depreciações e perdas por *impairment* correspondentes está apresentada na Nota 9.

2.9) Intangível

Os gastos com atividades de pesquisa são reconhecidos no resultado quando incorridos. Os gastos com desenvolvimento são capitalizados somente se os custos de desenvolvimento puderem ser mensurados de maneira confiável, se o produto ou processo for tecnicamente e comercialmente viável, se os benefícios econômicos futuros forem prováveis, e se a Sociedade tiver a intenção e recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo. Os demais gastos com desenvolvimento são reconhecidos no resultado quando incorridos.

Os intangíveis correspondem aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da entidade ou exercidos com essa finalidade. É demonstrado ao custo de aquisição, líquido das respectivas amortizações e perdas por *impairment* acumuladas. As amortizações são calculadas pelo método linear de acordo com a vida útil econômica estimada dos bens, sendo: sistemas de processamento de dados - 20% ao ano e licença de uso perpétua - 20% ao ano. O direito de exploração de folha de pagamento está sendo amortizado de maneira não linear pelo prazo do contrato, e ajustado por redução ao valor recuperável (*impairment*), quando aplicável. A composição dos custos dos bens e suas amortizações correspondentes está apresentada na Nota 10.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil							
	Nota	Capital Social	Reserva de Lucros Legal	Reserva de Lucros Estatutária	Prejuízos Acumulados	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Total
Eventos							
Saldos em 31 de dezembro de 2020		675.096	396	7.455	-	-	682.947
Aumento de Capital Social	15	349.233	-	-	-	-	349.233
Prejuízo Líquido		-	-	-	(150.909)	-	(150.909)
Ajuste de Avaliação Patrimonial		-	-	-	-	(521)	(521)
Destinações: - Reservas		-	(396)	(7.455)	7.851	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021		1.024.329	-	-	(143.058)	(521)	880.750
Aumento de Capital Social	15	676.000	-	-	-	-	676.000
Prejuízo Líquido		-	-	-	-	-	(260.620)
Ajuste de Avaliação Patrimonial		-	-	-	-	289	289
Saldos em 31 de dezembro de 2022		1.700.329	-	-	(403.678)	(232)	1.296.419

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil			
	2022	2021	
Lucro/Prejuízo do Exercício	(260.620)	(150.909)	
Outros Resultados Abrangentes	289	(521)	
Ajuste de Avaliação Patrimonial	289	(521)	
Total do Resultado Abrangente	(260.331)	(151.430)	

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

2.10) Perdas por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros (*impairment*)

Sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável, os ativos que estão sujeitos à amortização ou depreciação são reavaliados para verificar o seu valor recuperável. Uma perda pela redução ao valor recuperável é reconhecida pelo excesso do valor contábil do ativo sobre o seu valor recuperável estimado. O valor recuperável de um ativo é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo deduzido os custos de venda.

2.11) Direito de uso e contas a pagar - arrendamentos

De acordo com o CPC 06 (R2) - Arrendamentos, a Sociedade reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatário.

O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento, bem como pode ser periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, quando houver tais perdas.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental da Sociedade. Geralmente a Sociedade utiliza a sua taxa incremental sobre empréstimo como taxa de desconto. O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos.

A Sociedade determina sua taxa incremental sobre empréstimos obtendo taxas de juros de várias fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o tipo do ativo arrendado.

Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento referem-se ao aluguel da sede da Sociedade. Os detalhes deste arrendamento estão apresentados na Nota 9.

2.12) Outros ativos e passivos

Os ativos estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias e cambiais auferidas (em base *pro rata* dia). Os passivos apresentados incluem os valores conhecidos e mensuráveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias e cambiais incorridos (em base *pro rata* dia).

2.13) Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber no curso normal das atividades da Sociedade que está especificada no contrato com o cliente. A Sociedade reconhece a receita quando o seu valor puder ser mensurado com segurança, for provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a Sociedade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Sociedade. O reconhecimento da receita ocorre quando a Sociedade satisfaz à obrigação de performance ao transferir o controle sobre o produto ou serviço ao cliente, conforme CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente.

2.14) Resultado financeiro líquido

As receitas e despesas financeiras da Sociedade compreendem as receitas e despesas de juros. Ambas são reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos. A composição das receitas financeiras líquidas está apresentada na Nota 21.

2.15) Benefícios pós-emprego

O reconhecimento, mensuração e divulgação dos benefícios a empregados são efetuados de acordo com os critérios estabelecidos pelo CPC 33 (RI) - Benefícios a Empregados. A Sociedade é patrocinadora de plano de previdência complementar para seus funcionários e administradores na modalidade de contribuição definida. O pagamento das contribuições para o plano é reconhecido mensalmente como despesa no resultado da Sociedade. Uma vez pagas as contribuições, a Sociedade, na qualidade de empregadora e patrocinadora, não tem qualquer obrigação de pagamento adicional.

2.16) Provisões, ativos e passivos contingentes

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões, das contingências ativas e passivas e também das obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios definidos pelo CPC 25, sendo:

- Ativos Contingentes:** não são reconhecidos contabilmente, exceto quando a Administração possui controle da situação ou quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não caibam mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo, e pela confirmação da capacidade de sua recuperação por recebimento ou compensação com outro passivo exigível. Os ativos contingentes, cuja expectativa de êxito é provável, são divulgados nas notas explicativas;
- Provisões:** são constituídas levando em consideração a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento de tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável, o que ocasionaria uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações, e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança;
- Passivos Contingentes:** de acordo com o CPC 25, o termo "contingente" é utilizado para passivos que não são reconhecidos, pois a sua existência somente será confirmada pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros e incertos que não estejam totalmente sob o controle da Administração. Os passivos contingentes não satisfazem os critérios de reconhecimento, pois são considerados como perdas possíveis, devendo ser apenas divulgados em notas explicativas, quando relevantes. As obrigações classificadas como remotas não são provisionadas e nem divulgadas; e
- Obrigações Legais:** Provisão para Riscos Fiscais decorrem de processos judiciais, cujo objeto de contestação é sua legalidade ou constitucionalidade que, independentemente da avaliação acerca da probabilidade de sucesso, têm os seus montantes recon

...continuação

Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A.

CNPJ nº 15.011.336/0001-27

Sede: Rua Domingos Sérgio dos Anjos, 277 - 3º Andar - Jardim Santo Elias - Pirituba - SP

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - Em Reais mil

8) INVESTIMENTOS

Composição do Investimento:

	Capital social	Patrimônio líquido ajustado	Quantidade de ações possuídas	Participação no capital social %	Resultado de equivalência patrimonial Acumulado em 31 de dezembro		
					Resultado ajustado	Resultado de equivalência patrimonial Acumulado em 31 de dezembro	
						2022	2021
Empresas							
ShopFácil Soluções em Comércio Eletrônico S.A.	210.000	455.219	2.632.579	100,00	56.820	455.219	398.650
Total.....					56.820	455.219	398.650

Em 30 de junho de 2021, a Sociedade recebeu como integralização de capital 80% da participação no patrimônio líquido da empresa ShopFácil Soluções em Comércio Eletrônico S.A., empresa com sede em Osasco, estado de São Paulo, que tem por objeto desenvolver atividades de intermediação, assessoria, administração na venda de produtos, serviços e de negócios em geral realizados por meio de soluções relacionadas ao comércio eletrônico e aos meios de pagamento eletrônico. Para esta movimentação societária foi utilizado laudo preparado por avaliadores independentes, avaliado pelo seu valor patrimonial.

Em 30 de novembro de 2021 recebeu nova integralização de capital relativo a 20% da participação no patrimônio líquido da empresa ShopFácil Soluções em Comércio Eletrônico S.A. Para esta movimentação societária foi utilizado laudo preparado por avaliadores independentes, avaliado pelo seu valor patrimonial.

9) IMOBILIZADO

Composição Ativo Imobilizado:

	Taxa anual	Custo	Depreciação	Impairment	Custo líquido de depreciação		
					2022	2021	
						2022	2021
Computadores.....	20%	16.876	(4.763)	(145)	11.968	9.811	
Arrendamento (1).....	20%	16.135	(6.805)	-	9.330	8.916	
Instalações.....	4%	1.601	(141)	-	1.460	999	
Equipamentos de comunicação.....	10%	1.149	(425)	(59)	665	712	
Móveis e utensílios.....	10%	96	(45)	-	51	70	
Total em 31 de dezembro de 2022.....		35.857	(12.179)	(204)	23.474		
Total em 31 de dezembro de 2021.....		26.009	(5.249)	(252)		20.508	

(1) Refere-se a direito de uso de imóvel alugado utilizado como sede administrativa da Sociedade. O prazo do contrato é de 5 anos.

10) INTANGÍVEL

Composição dos ativos intangíveis:

	Taxa anual	Custo	Depreciação	Custo líquido de depreciação		
				2022	2021	
					2022	2021
Licenças de uso.....	20%	97.663	(34.674)		62.989	56.320
Sistema de processamento de dados.....	10% e 20%	675.855	(150.710)		525.145	362.262
Direito de exploração da folha de pagamento.....						
		364	(332)		32	207
Total em 31 de dezembro de 2022.....		773.882	(185.716)		588.166	
Total em 31 de dezembro de 2021.....		525.820	(107.031)			418.789

11) CONTAS A PAGAR

	Em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Serviços especializados.....	35.744
Arrendamento.....	10.775	9.377
Processamento.....	1.387	17.106
Marketing.....	817	13.674
Administrativo.....	728	6.343
Consultorias.....	702	1.574
Diversos.....	364	455
Total de contas a pagar.....	50.517	119.863

12) OUTRAS OBRIGAÇÕES

	Em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Provisões com despesa de pessoal e encargos.....	43.133
Outras obrigações.....	28.999	21.396
Total.....	72.132	62.106

13) IMPOSTOS E OBRIGAÇÕES A RECOLHER

	Em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Encargos sociais.....	8.848
PIS e COFINS sobre faturamento.....	5.054	1.152
Imposto sobre serviço.....	3.109	2.166
CSLL, PIS e COFINS - Lei nº 10.833/03.....	2.137	1.047
Imposto de renda retido na fonte.....	495	418
Outras obrigações a recolher.....	170	103
Total.....	19.813	11.375

14) ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

a) Ativos contingentes

Não foram reconhecidos contabilmente ativos contingentes.

b) Passivos contingentes trabalhistas

São ações ajuizadas por ex-empregados, visando obter indenizações, em especial o pagamento de "unicidade de emprego, equiparação salarial e horas extras". Nos processos em que é exigido depósito judicial para garantia de execução, o valor das provisões trabalhistas é constituído considerando a efetiva perspectiva de perda destes depósitos. Para os processos com características semelhantes e não julgados, a provisão é constituída com base no valor médio apurado dos pagamentos efetuados nas reclamações trabalhistas encerradas nos últimos 12 meses, considerando o ano do ajuizamento.

Movimentação das provisões

	Em 31 de dezembro	
	2022	2021
	No início do período.....	271
Constituições líquidas de reversões e baixas.....	1.102	271
No final do período.....	1.373	271

c) Passivos contingentes classificados como perdas possíveis

Não foram reconhecidos contabilmente passivos contingentes.

15) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Composição do capital social em cotas

O capital social no montante de R\$ 1.700.329 mil (2021 - R\$ 1.024.329 mil) está totalmente subscrito e integralizado. É composto por 33.177.707 ações ordinárias nominativas-escriturais, sem valor nominal (2021 - 1.835.325.862).

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos mínimos obrigatórios de 1% do lucro líquido ajustado, conforme definido no estatuto da Sociedade. As ações ordinárias dão direito a um voto por ação nas deliberações da Sociedade.

	Em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Ordinárias.....	33.177.707
Total.....	33.177.707	1.835.325.862

Em Assembleia Geral Extraordinária ocorrida em 30 de junho de 2021, foi aprovado um aumento de capital social no valor de R\$ 271.575 mil, elevando-o de R\$ 675.096 mil para R\$ 946.671 mil, com a emissão de 497.204.342 novas ações ordinárias nominativas-escriturais, sem valor nominal. Esse aumento de capital foi integralizado mediante a conferência de investimento, por 2.106.063 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, de emissão da ShopFácil Soluções em Comércio Eletrônico S.A., representando 80% de participação direta no investimento.

Em Assembleia Geral Extraordinária ocorrida em 30 de novembro de 2021, foi aprovado um aumento de capital social no valor de R\$ 77.657 mil, elevando-o de R\$ 946.671 mil para R\$ 1.024.329 mil, com a emissão de 151.557.161 novas ações ordinárias nominativas-escriturais, sem valor nominal. Esse aumento de capital foi integralizado mediante a conferência de investimento, em ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, de emissão da ShopFácil Soluções em Comércio Eletrônico S.A., representando os demais 20% de participação direta e totalizando 100% de participação no investimento.

Em Assembleias Gerais Extraordinárias ocorridas no exercício de 2022, foram aprovados aumentos de capital social no total de R\$ 676.000 mil, elevando-o de R\$ 1.024.329 mil para R\$ 1.700.329 mil, além do agrupamento de ações, resultando no total de 33.177.707 ações ordinárias nominativas-escriturais, sem valor nominal, com integralização à vista, no ato da subscrição, de 100% do valor das ações subscritas.

16) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

	Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Resultado antes do imposto de renda e contribuição social.....	(423.158)
Encargo total do imposto de renda e contribuição social às alíquotas de 25% e 9%, respectivamente.....	-	-
Efeito das adições e exclusões no cálculo dos tributos:		
Despesas indedutíveis líquidas de receitas não tributáveis.....	26.618	(4.284)
Imposto de renda e contribuição social do exercício.....	-	-

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Acionistas e Administradores da

Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A.

Pirituba - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A. (Sociedade), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Sociedade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Sociedade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Sociedade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

b) Composição da conta de resultado do imposto de renda e contribuição social

	Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021
Impostos correntes:		
Imposto de renda e contribuição social devidos.....	-	-
Impostos diferidos:		
Constituição/Realização no exercício, sobre adições temporárias.....	162.538	103.997
Total dos ativos fiscais diferidos.....	162.538	103.997
Imposto de renda e contribuição social do exercício.....	162.538	103.997

c) Origem dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social diferidos

O registro contábil dos créditos tributários foi efetuado pelas alíquotas aplicáveis ao período previsto de sua realização e está baseado na projeção de resultados futuros e em estudo técnico.

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	Saldo em 31.12.2021	Constituição	Realização	Saldo em 31.12.2022
Prejuízo fiscal/base negativa.....	82.384	170.492	-	252.876
Adições/Exclusões temporárias.....	28.230	173.761	(181.716)	20.275
Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias.....	110.614	344.253	(181.716)	273.151
Total dos créditos tributários.....	110.614	344.253	(181.716)	273.151
Obrigações fiscais diferidas.....	-	-	-	-
Créditos tributários líquidos das obrigações fiscais diferidas.....	110.614	-	-	273.151

d) Previsão de realização dos créditos tributários

O registro contábil dos créditos tributários foi efetuado pelas alíquotas aplicáveis ao período previsto de sua realização. A ativação está baseada na projeção de resultados futuros e em estudo técnico realizado com a finalidade de verificar o período da realização dos referidos créditos tributários. O resultado do estudo técnico e das projeções de resultados futuros demonstrou que a realização dos créditos tributários provenientes do imposto de renda e da contribuição social, conforme tabela a seguir:

Exercício	Em 31 de dezembro - R\$ mil		
	IR Diferido	CSLL Diferido	
2023.....	26.453	9.523	
2024.....	2.913	1.049	
2025.....	2.913	1.049	
2026.....	2.913	1.049	
2027.....	3.256	1.172	
Acima de 5 anos.....	162.399	58.462	
Total.....	200.847	72.304	

Em 31 de dezembro de 2022, o valor presente dos créditos tributários, calculados considerando a taxa média de captura, líquida dos efeitos tributários, monta a R\$ 228.726 mil (2021 - R\$ 98.101 mil) de diferenças temporárias.

e) Tributos a compensar ou recuperar

Referem-se a impostos de renda retido na fonte sobre aplicações financeiras, impostos retidos sobre prestação de serviços (IR, CS, PIS e COFINS) e impostos a compensar de IRPJ e CSLL de períodos anteriores, no montante de R\$ 11.084 mil (2021 - R\$ 4.452 mil).

17) RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

	Exercícios findos em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Receitas com processamento de dados.....	631.729
Receitas com correspondentes bancários no País.....	155.981	80.710
Receitas com Intermediação de Transações.....	1.367	-
Total.....	789.077	601.093

18) DESPESAS TRIBUTÁRIAS

	Exercícios findos em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Contribuição à COFINS.....	(59.970)
Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN.....	(26.916)	(19.504)
Contribuição ao PIS.....	(13.020)	(9.918)
Outros Impostos.....	(3.797)	(1.615)
Total.....	(103.703)	(76.720)

19) DESPESAS COM PESSOAL

	Exercícios findos em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Proventos.....	(223.190)
Encargos sociais.....	(67.387)	(44.004)
Benefícios.....	(66.674)	(37.477)
Outros.....	(17.399)	(12.256)
Total.....	(374.650)	(231.911)

20) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	Exercícios findos em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Propaganda e publicidade.....	(356.224)
Processamento de dados e licenças de uso não perpétua.....	(185.447)	(53.456)
Serviços técnicos especializados.....	(162.933)	(174.414)
Depreciação e amortização.....	(85.501)	(78.192)
Comunicação.....	(13.244)	(7.366)
Outros.....	(1.057)	6.758
Total.....	(804.406)	(607.522)

21) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

	Exercícios findos em 31 de dezembro	
	2022	2021
	Rendimento em Certificado de Depósitos Bancários - CDB.....	16.274
Despesas financeiras de arrendamento.....	(764)	(742)
Outras despesas financeiras.....	(1.358)	(514)
Total.....	14.152	9.141

22) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

a) Operações com pessoal-chave da Administração

Anualmente, na Assembleia Geral Ordinária são fixados: (i) o montante global anual da remuneração dos Administradores, que é definido em reunião do Conselho de Administração da Organização, a ser pago aos membros do próprio Conselho e da Diretoria, conforme determina o Estatuto Social; e (ii) a verba destinada a custear Planos de Previdência Complementar aberta dos Administradores, dentro do Plano de Previdência destinado aos funcionários e administradores da Organização.

Foi fixada para o exercício de 2022 os valores da remuneração global, verba previdenciária e contribuições ao INSS, no valor de até R\$ 18.960 mil (2021 - R\$ 3.050 mil), dos quais: (i) até R\$ 15.800 mil (2021 - R\$ 1.500 mil) como remuneração fixa e variável; (ii) até R\$ 3.160 mil (2021 - R\$ 300 mil) como contribuições ao INSS; e (iii) até R\$ 10.100 mil (2021 - R\$ 1.250 mil) para o custeio do plano de previdência dos administradores. A distribuição das verbas de remuneração do plano de previdência será liberada em reunião do Conselho de Administração, conforme o Estatuto Social.

A Sociedade não possui benefícios de longo prazo, de rescisão de contrato de trabalho ou remuneração em instrumento baseado em ações, nos termos do CPC 10 - Pagamento Baseado em Ações, para seu pessoal-chave da Administração.

b) Transações com partes relacionadas

As transações com partes relacionadas (diretas e indiretas) são efetuadas de acordo com o CPC 24 - Partes Relacionadas. A Organização também dispõe de política de transações com partes relacionadas que são divulgadas no site de Relações com Investidores do controlador. Essas operações são realizadas em condições e taxas compatíveis com as médias praticadas com terceiros, vigentes nas datas das operações. As principais transações estão assim representadas:

	Em 31 de dezembro			
	Controladores (